Erant in Ungaria bonae literae ex illa bellorum flamma ferroque iam satis recreatae, neque fuit quidquam quod ad praeclaras earundem progressiones magnopere requireremus: cum fortuna rursus eas nuper adflixit, certe ita perculit, ut in tanta perturbatione recusandum non fuerit, quin multa perderent ornamenta dignitatis suae, multa praesidia stabilitatis, neque, his praesertim moribus ac temporibus, perpetuitatem in posterum pollicerentur. Quod cum videret Regina in Ungariae felicitatem sic iam diu defixa, quasi omni cura, cogitatione, vigiliis omnibus nihil nisi de nostra salute laboraret, omnia reipublicae literariae vulnera non sananda modo suscepit, verum etiam appetivit, novumque literis omnibus spiritum ac vitam induxit: et ne ictu aliquo novae calamitatis percussae in posterum fortunae culpam extimescerent, neve haereret in animis parentum sollicitudo sempiterna, cuncta, quae dilapsa defluerunt, gravissimis legibus adstrinxit, atque severissimum doctorum hominum delectum instituit, quibus fixam et in perpetuum ratam administrandae rei litterariae descripsit imaginem. Hanc vero provinciam nequis unquam ordo praesidiis firmatam ac velut obvallatam teneret, omnium

⁶² Paulus MAKÓ, *Oratio quam anno 1777, cum Regia Scientiarum Universitas Budae collocaretur*, Vindobonae, Johann Thomas Trattner, 1779.

Német fordítása: Paul MAKÓ, *Rede auf die Errichtung der königlichen hohen Schule zu Ofen im Jahre 1777, Aus dem Lateinischen übersetzt*, Wien, Trattner, 1779.

civium virtuti et industriae patere promiscue voluit. Denique ut a docendi solitudine removeret rei familiaris cogitationem, quae non sineret totum animum, atque omnem curam, operam, diligentiamque in praestando officio collocare, opima doctoribus praemia constituit, ut onere deposito domestici officii nihil deinceps nisi de cultura optimarum artium cogitent.

Quo in beneficio cum multa sint praeclara, multa divina, multa immortalia, tum illud singulare ac eiusmodi ut, vel hoc uno aeternam nominis memoriam non solum in annalibus, sed etiam in animis, mentibusque nostris mereatur, quo Universitatem artium, atque scientiarum omnium commune domicilium in hoc theatro, et luce Ungariae collocavit, seu potius tanto intervallo revocavit, et ad hanc, quam videtis, magnificentiam extulit, unde tanquam ex aliqua literarum arce vigor quidam, et salubritas in cetera musarum domicilia permaneret. Inauditae huius erga gentem nostram benevolentiae magnitudinem ex me hodie cognoscetis, si dicenti eam, quam mihi a vobis polliceor, audientiam allaturi estis. Dicam praeclara hac institutione, cumprimis autem Lycei huius celeberrimi instauratione maxima bonis artibus adiumenta, maximam nationi famam atque gloriam esse comparatam. Ex quo utroque facile cum animis vestris aestimabitis facti post hominum memoriam pulcherrimi amplitudinem. Quaeso, diligenter attendite: nihil adferam, quod non dignum hoc consessu et silentio, dignum vestris studiis atque auribus esse videatur.

Siquis animo informatam habeat imaginem bene ordinatae civitatis, in qua et officiorum accurata sit descriptio, et legum severitas vigeat, et voluntatum coniunctio, et animorum in republica bene gerenda conspiratio, facile comprehendet cogitatione statum rei litterariae per omnes Ungariae praefecturas constabilitum, praecipietque uberrimas illas accessiones, quae in bonarum artium studia redundabunt e norma ipsa ubique communi, e severo magistrorum delectu, ex indefessa praesidum vigilantia, ex omni denique reipublicae huius eruditae compage, atque artissima copulatione; quae quidem ut fauste prospereque evenirent perfecit immortalis Augustae Theresiae providentia, nec in praesens modo labantibus literis subsidium attulit, sed etiam in posterum tempus hominum doctorum studia et industriam omnium officiorum religione perpetua obligavit. Fierine potest auditores, ut e tam salubri constitutione, hominumque doctissimorum conatibus ad eandem ubique regulam et praescriptionem exactis non fructus uberrimi, non laetissima rei litterariae incrementa consequantur? Sed ne extra praestitutos limites egrediar, aut ingenio vestro diffidere videar, si longior sim in rebus perspicuis, modum orationi faciam, eaque duntaxat persequar emolumenta, quae palaestrae huius celeberrimae in hac ipsa urbe instauratione pollicetur. Quid autem primum dicam? Aut unde potissimum initium faciam auditores? Cum

tanta sint urbis huius commoda atque invitamenta, ut locus ipse literas iam pridem ad se allexisse et repoposcisse videatur. Habetis profecto hic omnia ad culturam scientiarum composita et comparata: urbem sitam coelo saluberrimo, abundantem omnibus copiis: locum maxime disiunctum a strepitu tumultuque forensi: aditus atque commeatus e tota provincia facillimos: vicinitatis amoenitatem tantopere necessariam animis a contentione studiorum avocandis: ut adeo non aliquando huc esse reductam artium omnium Universitatem, sed tamdiu hinc abfuisse mirari debeamus. Neque parva vobis videri debent haec civitatis istius subsidia, quorum vim ii vel maxime sentiunt, qui in tractandis literis operam profitentur.

At sunt alia interiora, et multo quidem graviora, qua ars et natura ad hanc civitatem certatim detulerunt. Tametsi enim scientiae omnes habeas quoddam commune vinculum, et quasi cognatione quapiam inter se contineantur, ita ut altera alteri manum quodammodo porrigat, et quod uni subsidium adferat, idem ceteris omnibus opituletur, habent tamen singulae propria quaedam adminicula, quibus suppeditandis locus iste mire factus est, et accommodatus. Atque ut a matre omnium artium et disciplinarum Philosophia ordiamur, nolite putare eam hodie occupari in vacuis quibusdam verborum formis, ac in ieiunae commentationis crepundiis, quibus comminiscendis quivis provinciae angulus, et quaevis solitudo adposita esse videatur, multa, mihi credite, requirit subsidia, multa artis atque industriae instrumenta, quibus corradendis nihil potest esse hoc totius imperii centro opportunius. Agite dum, percurrite cogitatione omnes Ungariae praefecturas, quem uspiam locum reperietis, in quo tantus machiarum adparatus comparari, aut ad quem alibi comparatus possit facilius deportari? Nonne Danubius iste offert quodammodo atque obtrudit undarum suarum obsequia ad librorum suppetias, reliquamque studiorum suppellectilem ex omni literato orbe advehendam? Quid Pestinum, illud aequitatis atque iudiciorum theatrum, nullane pollicetur instruendis artium officinis auxilia? Sane in tanta convenarum frequentia, concursuque omnium generum quaevis naturae opes ex omnibus provinciae finibus nullo negotio convehentur, postquam homines intellexerint ea nobis in pretio esse, quae ipsi ante hoc tempus contempsissent, aut certe speciosa magis quam utilia esse duxissent. Nihil dicam de exemplis illustribus, quae in tanto flore nobilitatis versabuntur in oculis adolescentum illam Philosophiae partem consectantium, quae virtutis continent, et officii, et bene vivendi disciplinam, nihil de aquarum fluminumque cognitione, cui maxima adferet subsidia vel unus Danubius, cuius cursum licebit videre quotidie, licebit impetum explorare, celeritatem definire, in ruinis ipsis vel avertendis, vel reparandis artem atque ingenium experiri.

Quantam exercendae Geometriae praebebunt facultatem campi hi patentissimi, ubi et agris metiendis, et terris describendis, et fundis herci-

scundis discipulorum sese probare solertia et perpoliri industria possit? Quid astrorum cognitio et coeli dimetiendi disciplina? Mihi quidquam locus iste praecelsus atque editus, haec aperta ad meridiem planities a natura ipsa ad hunc finem veluti consilio quodam facta atque destinata esse videtur. Iam explanandae oeconomiae reique familiaris instituto qui locus orbis terrae possit inveniri Buda aptior, cuius vicinitas, tanquam cella quaedam penaria, nutrixque reipublicae, tam optima et fertilis est, ut ubertate agrorum, varietate frugum, nobilitate vinorum, armentorum gregibus, omnique re pecuaria facile terris omnibus antecellat? Quo ex tota provincia convenire solent homines in terrae cultura, reique agrariae ac rusticae palaestra exercitatissimi, quorum consuetudo quam multa, quam varia importabit hisce studiis adiumenta? Videtis, quantum praesidii in urbis huius commoditate vel una haec facultas Philosophica sit habitura, cuius quidem cultura atque expositio cumprimis cordi nobis esse debet auditores: nam ceteris artibus adiuvamur in usu vitae quotidiano, hac vero alimur atque sustinemur. O praeclarum ac prope divinum Mariae Theresiae consilium, quae tam singularia disciplinae huic adminicula comparavit! Quid iam erit in posterum causae, cur eam apud nationes externas consecremus quando domi ad illam excolendam non modo homines, sed regiones ipsae concurrunt, atque ea auxilia adferunt, ut nisi in ea provehenda gentibus ceteris excellamus, fatendum fit non nobis praesidia, sed nos praesidiis defuisse.

Venio ad doctrinam saluberrimam earum rerum, quibus omnis morborum et medicamentorum disciplina continetur, cui hoc magis providendum erat, quod cum a reliquis artibus salubritas quaedam, ab hac salus ipsa petatur: quae quoniam fragendis atque depellendis morbis instituta est, usu potissimum viget, et exercitatione perpolitur; nec libenter quisquam permittit vitam in experto medico, tametsi medendi praeceptionibus optime erudito. Ex quo facile intelligi potest, quanta eidem recte pertractandae praesto esse debeant adiumenta. Quid enim? Rectene erudiri tirones medicinae putamus, nisi ad aegrotorum lectulos crebro assistant, ac morborum naturam, indicia, et progressionem ipsis pene oculis contueantur? Nisi corpora humana saepissime dirimendo et quasi dissuendo structuram omnem, compagem, commissurasque membrorum pervideant? Nisi quotidiana vulnere tractatione modum obligandi, atque medicinam faciendi condiscant? Nisi parturientibus frequentes adesse, et sub oculis magistrorum opem ferre consuescant? Nisi denique medicamentorum tam parandorum, quam adhibendorum plenissima cognitione imbuantur? Abuti patientia vestra viderer auditores, si docere vellem, quanta horum omnium suppetat opportunitas in hac urbe, aut potius in his huic artium omnium domicilio circumfusus urbibus: adest valetudinarium civitatis publicum, amplissimum: adest nosodochium militare, immortalis memoriae Caroli Sexti Imperatoris

pulcherrimum atque aeternum monumentum, ubi medicinae candidati usu quotidiano et experientia morborum ac vulnerum curationes comprehendant: adest in tam numeroso populo facultas maxima inspiciendorum et examinandorum humanorum corporum: adsunt aquae in salutem hominum a natura ipsa medicatae, adest in tanta montium ac vallium dissimilitudine infinita quaedam herbarum varietas: adsunt cetera subsidia, quibus disciplina saluberrima sic efflorescet, ut nunc demum liceat expectare fructus uberrimos maternae illius curae, qua Regina optima parum habuit ingeniis nostris subvenire, nisi etiam sanitati corporibusque providisset: cuius quidem beneficii magnitudinem decet nos non modo memoriae, sed etiam vocis atque literarum testimonio sempiterno conservare.

Nolite expectare, dum omnes obeam oratione mea facultates: Theologia quidem certe nusquam potuit alibi collocari opportunius, quam in hoc omnium pene dioecesium communi centro, ubi amplissimum iam adsurrexit tironum domicilium, quo possint minimo sumtuum impendio undique confluere, cunctisque sacrae disciplinae partibus erudiri. Quid Iurisprudentia, quae est fons et fundamentum totius aequitatis? Potuitne usquam aut pertractari melius, aut comprehendi facilius? Habemus pene intra pomeria ipsa forum celeberrimum, et iustitiae quoddam quasi emporium, ubi tot disertissimi iureconsulti causas iudicio persequi et defendere, tot homines gravissimi res maximas maximisque controversiis implicatas enodare consueverunt. Deum immortalem! Quantus hinc iuris scientiae vigor? Quae legum studio vita? Quantus usus? Quanta experientia? Quanta praesidia comparabuntur? Sed quoniam huc delapsa oratio est, faciam, auditores, ut intelligatis, quantum haec Pestini vicinitas non Iuris duntaxat prudentiae, sed omnibus universe studiis allatura sit adiumentum, modo vos ad ea, quae dicturus sum, quemadmodum facere instituitis, animum diligenter attendatis.

Nemini vestrum ignotum esse arbitror in collocandis literarum domiciliis doctorum hominum opiniones vehementer esse dissentientes: nimirum alii amant ingenuas artes ad solitudinem, urbes desertas, ubi a turba hominum strepituque forensi seiunctae tranquillius commorentur. Alii lucem et frequentiam populi, illustresque cumprimis civitates musis adsignant, quod putent sine gloriae testibus, sine virorum principum iudicio, sine optimatum adprobatione ac testimonio languere adolescentum industriam, nec satis magistrorum ipsorum diligentiam stimulari. Et sane multum valet solitudo in scrutandis atque commentandis rebus abditis: multum locorum celebritas in acuenda discentium aequae ac docentium contentione: quae magis demiror singularem ac prope divinam Mariae Theresiae sapientiam, quae in restituenda hac literarum sede res difficillimas, et inter se maxime repugnantes mirabiliter copulavit. Quid enim potest esse hac arce quietius? Quid tranquillius? Quid ab omni strepitu remotius? Qui musas ex urbanae vitae frequentia relegandas

putant in deserta oppida, quam uspiam sedem destinare iis potuerunt hac rupe aptiorem, quam natura ipsa a tumultu et hominum turba quotidiana sic avocavit, ut quocumque non modo oculi, verum etiam mentes incidissent, otium et tranquillitas ubique observaretur, ac ipsa solitudo muta cessantes ad studia revocaret?

Verum non est haec tanta urbis huius infrequentia, ut non praesto sit amplissimum gloriae theatrum, in quo non solum ingenia discipulorum exultare, sed etiam eruditio magistrorum sese probare possit. Quid enim duo haec Pestini gravissimorum hominum tribunalia tanta celebritate atque splendore omnis generis hominum, aetatum, ordinum? Parvumne allatura sunt studiis nostris incitamentum? Nihilne nos conventus iste virorum, in quibus antiquae severitatis vestigia remanent? Nihil iudices hi, in quibus summa est auctoritas et amplitudo? Nihil dignitas ordinis? Nihil tantae multitudinis ora vultusque commovebunt? Quis nostrum doctrinae suae daturus experimentum publicum, non iam longe mente et cogitatione prospiciet, quae tunc iudicia hominum, quae opinio futura sit, quae auditorum multitudo, silentium, exspectatio? Quantos adhibebunt nobis stimulos severi hi testes, qui non modo observabunt nostram in erudiendo industriam, sed etiam ipsam vitae atque officiorum societatem: ita, mihi credite, undique patebimus, ut omnibus nostris actionibus non solum aures gravissimorum hominum, sed etiam oculi propter vicinitatem interfuturi, ac in vultu nostro habitaturi esse videantur. Quis non famam sui nominis, doctrinam, existimationem quasi in aliquo totius Ungariae theatro versari existimabit, quando species huiusmodi senatorum oculis animoque identidem occurret? Sentiet profecto unusquisque nostrum nihil huc, nisi perfectum ingenio, meditatione expolitum, elaboratum industria adferri oportere. Quantum valebit in animos iuvenum consessus et exspectatio virorum, qui dignitate sua personam totius regni, atque auctoritatem iudiciorum sustinet? Quibus incendentur studiis, cum cogitabunt lectissimae multitudinis iudicium sibi esse subeundum? Cum se in discrimen honoris esse venturos animo reputabunt? Quibus gloriae stimulis laudisque aculeis noctes atque dies incitabuntur, ut in oculis parentum, propinguorum, hominumque antiquae gravitatis, integritatis, fidei, religionis operam suam adprobent, atque studiorum suorum documentum praeclaro cum exitu praebeant? Quantopere demum elaborabunt, ut cum haec frequentia totius provinciae Pestino discessit, eorum praeconia, nominisque fama pariter peregrinentur, ac per omnes Ungariae fines propagentur?

Videtis auditores solitudinem cum frequentia, secessum cum celebritate, otium cum turba tanta cum providentia esse sociatum, ut nihil iam praeterea vel ad provehenda, vel ad inflammanda nostra studia requiratur. Florebunt igitur in hac Ungariae luce artes optimaе, novisque in dies accessionibus cumulabuntur. Quid autem reliqua Gymnasia atque scientiarum Academiae?

Utrum non eadem gloriae ac aemulationis laude incenduntur? Huc huc illa tanquam ad exemplar perpetuo respectabunt: hinc exempla, hinc documenta, hinc tanquam ex aliquo seminario artium doctores accipient. Eadem ubique docendi forma, idem vigor, eadem disciplina obtinebit; nec erit in posterum, cur de reipublicae literariae firmitate, atque adeo perpetuitate quisquam pertimescat.

Sed quanquam a vobis sic audior, ut nunquam maiori benignitate quemquam auditum putem: tamen vocat me iam dudum tacita vestra exspectatio ad splendorem illum atque dignitatem, quae ex immortali hac Augustae providentia in patriam nostram redundavit. Quo loco paucis mihi perstringenda esse video materna prorsus Mariae Theresiae in ornandis nobis studia, atque beneficia, diligenterque providendum, ne mea oratio, si minus de singulis dixerò, ingrata; si satis de omnibus, infinita esse videatur. Vestrae sapientiae atque aequitatis erit auditores, quae de eorum magnitudine dici possunt, etiamsi a me minus dicentur, vestris animis et cogitatione comprehendere. Redigite primum quaeso in memoriam diem illum, aeternis posterorum literis celebrandum, quo illi diadem regium imposuimus, communesque fortunas, patriam, aras, coniuges, ac liberos tradidimus. Deum immortalem! Quam perturbatam metu belli praesentissimi accepit rempublicam! Quanto cum terrore hostes potentissimi non Viennae solum imminabant, eamque imperii arcem pene pulsabant; sed ipsa iam Ungariae tentabant repagula, immo fines ipsos crudeliter lacerabant; neque erat dubium, quin spe atque cupiditate inflammati in ipsa patriae viscera non tam ferrentur, quam raperentur.

Quid faceret Regina nivicia, a tot bellicosis nationibus uno tempore oppugnata? O decus nominis Ungarici immortale! O factum ad memoriam posterorum aeternis monumentis transmittendum! Cum gentem nostram opera potissimum Francisci Primi regis in Ungaria personam sustententis, patriaeque nostrae optimi parentis, propius cognovisset, spes suas omnes praesens Posonii in oculis mentibusque nostris defixit; nostrae fidei sese credidit: nobis omnibus ad bene de republica sperandum quasi signum aliquod sustulit; divina quadam eloquentia patriam in nobis virtutem excitavit. Tunc sunt iacta fundamenta nostrae amplitudinis: ex eo die coepimus ab immani illa barbarorum populatione, et bellorum incendio respirare, patriaeque pene adhuc fumatis fuliginem detergere, atque digna nobis, digna maiorum virtute cogitare. His incensi facibus ad arma concurrimus, ut tantam collectam vim corporibus nostris exciperemus, labentemque et prope cadentem rempublicam fulciremus. Ac primo statim impetu non modo victoriae cursum fregimus, sed etiam ferrum a nostris cervicibus sic avertimus, ut hostes, qui opinione iam aliena devoraverant, sua defendere, ac domi bellum crudelissimum propulsare cogentur. Patrati facinoris pulcherrimi cepimus uberrimos deinceps fructus:

nam quorum auxilia, fidem, atque fortitudinem in ea calamitate cumprimis sensit, eos in posterum omni opera ornandos atque excolendos esse putavit. Quare militiam nostram plurimis auxit legionibus, arte autem et disciplina sic expolivit, ut nationes exterae, quae virtutem nostram bellicam solum ex annalibus legerant, iam eius splendorem praesentes demirarentur, vim atque impetum formidarent. Quo singulari beneficio non solum reipublicae praeclara subsidia, genti vero nostrae famam immortalem comparavit; sed etiam delevit ex animis atque oblivione aeterna obruit turbulenti illius, atque calamitosi temporis memoriam, palamque declaravit, quantum nostrae non virtuti solum, sed etiam fidei tribuendum esse iudicaret.

Quid quod homines nostros non domi solum magistratibus amplissimis, foris legationibus splendidissimis, sed etiam belli primis praefecturis exornavit? Quid quod stipatores corporis, cohortem praetoriam e flore nostrae iuventutis legit? Quid solidae laudis ac verae dignitatis praestantius nobis potuit accidere? Quid optabilius ad immortalitatem gloriae, atque ad memoriam nostrae nationis sempiternam? Exstinctis deinde bellorum tumultibus, posteaquam regnum firmissimis undique praesidiis contra vim externam communit, quid non egit? Quid non ab aliis omnibus praeteritum excogitavit, ut gentem nostram tot barbarorum incursionibus bellisque domesticis faede laceratam erigeret, ornaret, illustraret? Restituit antiquatum divi Regis Stephani ordinem, inque eum optimates nostros equitesque bene de republica meritos maximo numero cooptavit. Provinciis, quas iniuria temporum avulserat, restituit Ungariae fines ampliavit. Filiam et generum tanquam obsides perpetuae in nos voluntatis nobis credit, nobiscum esse, inter nos versari, pene cives nostros fieri voluit. Quoties ipsa? Quoties filius Romanorum Imperator, particeps et adiutor consiliorum, temporumque nostrorum decus atque ornamentum ad nos invisit, nosque comitate et humanitate incredibili adpellavit? Quanta haec esse putatis auditores? Ego sic existimo, si e dignitate nationis nostrae aestimentur, esse amplissima: si ex opinione gentium exterarum, esse honorificentissima: si ex animo Augustorum, esse maxima, atque ante illud tempus inaudita.

Quid dicam de splendore religionis, cuius monumenta atque impressa vestigia exstare in Ungaria potissimum voluit? Quis enim est provinciae locus, in quo non fixum sit indicium atque testimonium perpetuae illius erga res divinas voluntatis? Quid commemorem divorum templa partim exstructa, partim restituta? Quid fundata cultui divino collegia? Quid instauratas numero incredibili paroecias? Quid erectos pontificatus, et maiora sacerdotia opimis vectigalibus communita? Quae uspiam est regio, ubi sacra maiori splendore atque dignitate tractarentur? Sed nolo in hisce commemorandis esse longior, ne rerum magnitudinem ex oatoris infantia aestimare videamini; neque enim ego eum me esse sentio, qui possim res tantas vel memoria consequi vel

oratione explicare, vel voce aut viribus sustinere: hoc brevissime dicam, tanta esse Mariae Theresiae in ornanda Ungaria merita, ut nihil sibi eiusdem bonitas, nihil beneficentia, nihil maiestas ipsa in posterum, quod maius atque illustrius faceret, reservasse videatur.

Verum reperit immortalis ille animus et prope divina Principis optimae providentia, quo nationem tot iam sibi devinctam nominibus iterum devinctet, ceterisque nostris ornamentis quasi cumulum quemdam manumque supremam imponeret. Cum enim intelligeret sine subsidio bonarum artium neque dignitatem religionis, neque praesidia belli, neque pacis firmamenta posse retineri, huc ad extremum curas omnes, vigiliam, cogitationes defixit, ut gentem sibi carissimam etiam literarum gloria illustraret. Fuit, fuit auditores aliquando tempus illud aureum, cum scientiarum bonarumque artium studia apud nos, cumprimis vero in hac ipsa urbe sic florerent, ut fama nostrae eruditionis etiam apud homines in extremis atque ultimis gentibus positos celebraretur. Revocate paululum memoriam ad Corvinum illum omnium gentium atque omnis memoriae clarissimum lumen: quis erit usquam tam laudi et gloriae nostrae inimicus, qui non fateatur regiam illius fuisse musarum omnium ac totius sapientiae domicilium, ad quam cultores ingenuarum artium ex omnibus terris certatim accurrebant, ut doctrinae suae testimonium et adprobationem tanti viri iudicio consequerentur? Vidit urbs haec praeclara illa literarum lumina, Ugoletum, Naldium, Galeotum, Bonfinium, Fontium, Brassicanum, Regiomontanum, innumeros alios in Mathiae aula diversantes, quorum fama loci huius nomen ad extremos orbis terrarum fines propagavit. Verum o spectaculum illud non modo hominibus, sed undis ipsis atque hisce rupibus luctuosum! O faedam Pannoniae vastitatem! Ignoscite quaeso, si iam obductam reipublicae cicatricem refricare videar. Accepta illa ad Mohachium calamitate barbari efferati immanitate ita haec omnia adflixerunt, atque faedaverunt, ut omnis hic locus acervis corporum et civium sanguine redundaret, ac inter ossa et cruorem incolarum nonnisi tristes reliquiae, atque acerba recordatio superarent. Tantis laboribus fundatum imperium, tantis impensis stabilita musarum domicilia dies una pene delevit, atque incendio patriae sepelivit. Sed ego de his dicere non debeo, ne diei huius laetitiam funestrare videar commemoratione earum rerum, quas cum omni vestigio non modo ex annalibus omnibus, sed etiam ex hominum memoria tolli funditus ac deleri arbitror oportere. Translata deinde ad Austriacos imperii summa, quibus continenter fluctibus iactata sit respublica, vos ipsi vobiscum recordamini: ut adeo reges optimi tametsi maximopere contenderent literas revocare, atque dignitati pristinae restituere, tamen calamitate temporum ab omni illa cogitatione abstraherentur.

Nimirum hanc gloriam fortuna reservavit Mariae Theresiae, quae maiorum sorum memoriam non virtute magis, quam felicitate superavit, aureaque illa

literarum tempora maximo cum splendore, et accessionibus revocavit. Haec sedatis aliquando bellorum tempestatibus omnia sua studia ad eam partem convertit reipublicae sublevandae, quae maxime aegra et prope deposita omnium maxime laboraret. Ac primum quidem studiosae iuventutis contubernia, in quibus nobiles adolescentes ad studia humanitatis, artesque liberales informarentur, partim nova erexit, partim iam erecta novis subsidiis confirmavit. Deinde sapientissime providit, ut res literaria per viros idoneos diligenter administraretur. Denique Tirnaviae Universitatem disciplinarum omnium instauravit, aedibus magnificis, fundis amplissimis, optimis institutis stabilivit. Qua quidem providentia cumulate satisfecit reipublicae; at non gloriae atque erga Ungaros voluntati. Audiebat enim nondum votis suis plene respondere literas, versarique in gentium exterarum animis gravem quamdam atque vehementem opinionem, nos, qui ingenii felicitate, omnibusque naturae beneficiis, atque colendarum artium subsidiis prae ceteris populis instructi essemus, tamen nescio quomodo cessatione obtorpescere: certe nonnisi paucos quosdam esse, quorum eruditionis fama ultra regni fines pertineret. Haec inquam usurpari cum sermone multorum intelligeret, noluit pati ut maculae huius vestigium in nomine nostro ultra resideret, et nationis tot iam a se ornatae beneficiis existimatio in republica literaria minus luceret; sed dignam se, dignam tot rebus praeclare gestis suscepit cogitationem de instaurandis regno tot bono literis, deque Universitate omnium doctrinarum ex illis tenebris atque solitudine, in quam calamitas temporum retruserat, in hanc regni lucem traducenda. Percipite quaeso diligenter auditores, quae dicam: magnum est quod conor, difficile quod polliceor; nisi docuero nihil ad nominis nostri immortalitatem potuisse maius excogitari, non recuso, quin non tam mihi illustre dicendi argumentum, quam oratio argumento defuisse videatur.

Primum igitur per omnem Ungariam maximo instruxit numero literarum domicilia, in quibus pueri ad elementa purissimae religionis, ad vitae probitatem, ad officia civium, et ad artes mansuetiores erudirentur: quas adiecit disciplinarum sublimiorum Academias tanquam totidem imperii et religionis propugnacula, quibus pro dignitate constabiliendis magnam effudit pecuniae vim; quamquam non effudit, sed in salute reipublicae collocavit. Universitatem denique, tanquam senatum quemdam literarium, matremque et altricem totius sapientiae in ipsis totius regni oculis quasi aeternum gloriae suae monumentum posuit, unde non exempla modo, sed etiam autoritas quaedam ac docendi forma in Lycea reliqua dimanaret. Verum haec ad atrium potius incrementa, illud autem ad splendorem atque ornamenta dignitatis pertinet, quod eruditae huius reipublicae gubernacula non doctissimis solum hominibus, sed etiam clarissimis optimatibus, ac procerum principibus commendavit, qui non consiliis tantum, verum etiam specie ipsa et gravitate illius

dignitatem sustinerent: quique tametsi multis gravibusque curis essent obstricti, nullam tamen sibi putarent excusationem esse oportere, cum ad rei literariae praesidium vocarentur. Quid potuit maius? Quid illustrius non dicam facere, sed excogitare ad aeternum musarum nostrarum decus et ornamentum? O providentiam vere maternam, atque omni praeconio, laude, et literis decorandam! Quantus a tantis custodibus gubernatoribusque artium redundabit domi in scholas splendor, foris existimatio? Quis erit deinceps tam impudens, qui queratur parum nobis cordi esse literas, cum viderit earum praesidium delatum esse ad tales viros, his ingenii fortunaeque subsidiis munitos, ad haec reipublicae lumina, quorum consilio, sapientia, aequitate multas esse videmus reipublicae partes constitutas? Obsolescet iam ista oratio re multo magis quam verbis refutata, cum intellexerit nationes exterae studia optimarum rerum apud nos tot, tantis, tam ornatis autoritatibus esse communita. Deum immortalem! Quis honos literis? Quae nomini nostro celebritas est adiuncta? Si enim in communibus hominum sensibus ac iudiciis positum et infixum est, tanto rem quamvis reddi illustriorem, quanto clariores sunt ii, qui administrationem eiusdem susceperunt, quid potest ingenuis artibus esse gloriosius, quam eos habere praesides, qui omnem splendorem generis, omnia ornamenta honoris, monumenta gloriae, laudis insignia cum iis communicabunt, et in eas exornandas conferent? Quas spes, quam laeta auguria ostentat eorum gubernatio, qui principis optimae votis voluntatem suam tanta cum alacritate et laetitia adscripserunt, atque hanc provinciam cupidissime arripuerunt, in qua fidem, diligentiam, et sapientiam suam declararent? Quid non agent? Quid non molientur? Cum cogitabunt omnem studiorum procurationem, totum statum reipublicae literariae, omnem gloriam temporum praeteritorum, famam praesentium, spem relinquorum in sua potestate positam ac defixam, suae fidei commendatam esse? Utrum non omnes eorum curae, vigiliae, cogitationesque in administrando tam praeclaro munere elaborabunt? Videte auditores, quanto iam nunc ardore plerique percurant provinciam, quanto studio provehant literarum dignitatem, quibus stimulis nos incitent, ut patrium aliquando animum virtutemque capiamus, atque ad exempli pulcherrimi imitationem accendamus. O speciem splendoremque nostrorum Lyceorum, quem nationes exterae atque gentes ultimae admirentur! O divina Reginae optimae consilia! Quae in legendis hisce moderatoribus quasi pignore quodam obstrinxit suum in optimas artes studium, ac tanti facti tamque praeclari testimonium sempiternum.

Nihil iam dicam de honoribus quos senatui academico, nihil de dignitate quam sapientiae doctoribus habet: praetermittam amplissima praemia, quibus eos ad laudem et laborem excitat: tacebo de materna etiam erga illos cura, qui scientiarum cursu et quasi navigatione emensa tandem defessi conquiescunt. Magna sunt haec, sed ad maiora properat oratio, quam pridem iam petere,

imo vero suo quodam iure flagitare videtur donum hoc regale, arx haec scientiarum omnium, atque optimarum artium capitolium, in quo perpetuum sapientiae domicilium inaudita Mariae Theresiae munificentia collocavit. Erant aedes hae eo consilio exstructae, atque magnificentissime, sicuti videtis, adornatae, ut siquis ex augusta familia ad nos aliquando delatus esset, hospitio se ac nostra gloria dignissimo uteretur. Tametsi autem Regina mirifice delectaretur hoc tam praeclaro monumento, gauderetque opere tam magnifico non solum veterem urbis huius splendorem, sed etiam regum antiquorum memoriam renovari: tamen cum videret regiam Posonii parem tantorum hospitem dignitati iam esse adparatam, coepit cogitatione crebra versare, quo modo nobilissimum hoc palatium in patriae usum, publicamque utilitatem verteret: cumque grande hoc studiorum opus tunc maxime animo ageret, videte singularem erga nos et in bonas literas propensionem! Sedem sibi posterisque suis destinatam praeter omnium expectationem musis tanquam maiestatis suae vicariis dedicavit, perpetuum optimarum artium hospitium consecravit, atque disciplinis liberalibus augusta haec penetralia patefecit, ut ipsa quodammodo ibi esse videretur, ubi eruditio resideret. Quae tanta potest esse ubertas ingenii? Quae tanta dicendi vis? Quae tam divina facundia, qua non dicam ornari, sed pro dignitate explicari possit magnitudo tanti beneficii, quo uno innumera alia veluti inclusa continentur? Quis enim unquam rex omnibus in terris tanti scientias fecit, ut eas in palatio sibi adparato, in suis penatibus, atque penetralibus collocaret? Quis est orbe toto locus? Quae provincia? Qui populi, apud quos disciplinae optimarum artium in tam splendido tamque illustri domicilio habitarent? Vereor auditores, ne haec qui non viderunt omnia me nimis augere atque ornare arbitrentur. Certe veterem illam reipublicae literatae speciem Buda sic recepisti, ut optabilius fuerit hoc modo instaurari, quam non omnino violari. Nam quid unquam tale vel florentissimis Ungariaerebus non dicam vidisti, sed vel fando accepisti, vel sperando unquam aut optando cogitavisti? Quare si vigebas olim hominum doctorum frequentia, in posterum eris iis duntaxat populis ignotum nomen, ad quos non modo nulla literatura, sed ne fama quidem literaturae peragravit.

Nolite quaeso beneficii excellentiam orationis meae brevitate potius, quam rei magnitudine ponderare: videtis eiusdem commemoratione ipsos hos parietes, atque aurea haec lacunaria exultare quoddammodo, et gaudii sensu exilire. Aedem tam superbam, totiusque regni magnificentissimam nobis donavit: at postulantibus? Imo ne cogitantibus quidem; at non gratuito? Imo non cum parvo sumtuum adiumento. O praeclarissimum Reginae nostrae monumentum? O beneficentiam dignam, de qua nunquam gratissimus posterorum sermo conticescat! Neque satis habuit inauguravisse nobilissimum hoc musarum sacrarium, verum ut operis tanti celebritatem cumlaret, erexit hoc ipso in loco iuventutis Ungaricae collegium amplissimum, e quo non

modo in literas splendor, in scholas frequentia redundaret, sed etiam tanquam ex aliquo equo Troiano cives atque defensores patriae aliquando exirent: ubi discerent adolescentes alii posteris suis amplitudinem nominis, quam non acceperint, tradere: alii memoriam prope intermortuam generis sua virtute renovare: alii splendorem familiae moribus ac industria sustinere. Quo quid facere potuit utilius ad bonarum artium emolumentum? Quid elegantius ad hominum existimationem? Quid ornatus ad nominis Ungarici dignitatem?

Stabit ergo literarum aequae ac literatorum parens munificentissima! Stabit inquam in conspectu et oculis regni moles haec exstructa opere magnifico, incisaque literae divinae virtutis tuae testes sempiternae: habebis huius tanti tamque praeclari facti aeternum testimonium, quod nulla unquam vetustas obruet, nulla delebit oblivio: quae enim tam immemor posteritas, aut quae tam ingratae literae reperientur, quae hoc tuum meritum non immortalitatis gloria prosequantur, quando tu reipublicae literariae non unius diei gratulationem, sed aeternitatem donavisti, atque tui nominis perpetuam memoriam simul cum hoc templo consecrasti? Quis arcem hanc aspiciet sine tui nominis recordatione, sine admiratione, sine stupore? Quis speculam hanc videbit eminens, quin beneficentiae tuae, quin sapientiae, quin magnificentiae recordetur? Quis advena ad hanc urbem adibit, quin tropaeum tuae magnitudinis prius, quam summa turrium fastigia videat? Ipsi, ipsi hi parietes erunt defixa indicia laudis tuae ad praeconium gentis nostrae sempiternum. Dum genus hominum, dum Ungariae nomen exstabit, exstabunt profecto huius tanti beneficii vestigia non tam in his saxis atque rupibus, quam in animis nostris altissime impressa.

Habetis auditores praestantissima literarum omnium, atque adeo nationis vestrae ornamenta, quae iam nunc in oculis conspectuque omnium observantur: sed attendite quaeso ad ea, quae ex immortalis hoc instituto ad perpetuam nominis vestri commendationem in posterum redibunt. Quam putatis esse oram uspiam, ultra quam diei huius non fama solum, sed etiam laetitia atque gratulatio non pervasit? Quanta omnium gentium est concitata de nobis expectatio? Quae spes? Quae auguria? Magno in theatro versamur: in eo gloriae culmine collocati sumus, ut quidquid deinceps egerimus aut commentati fuerimus, obscurum esse non possit. Erit, erit profecto tempus, et illucescet aliquando dies ille, cum viri omni doctrinarum genere clarissimi eruditae commentationes ex hisce rupibus, ex hoc humanae divinaeque scientiae capitolio spargent ac disseminabunt in orbis terrae memoriam sempiternam, quae quasi testes quidam et nuntii famam nostrae gloriae ad ultimas gentes propagabunt. Praegestit animus iam videre turmam illam doctissimorum hominum ex hac arce egredientem, quae omnes Ungariae angulos eruditae oculis peragrabit, omnes terrae colendae rationes diligenter

investigabit, reconditas naturae opes in lucem proferet, plantas, metalla, animalia, lapides perlustrabit, atque ita historiam patriae naturalem votis populorum omnium iam diu expetitam orbi literato communicabit. Quantus per Deum! Accedet cumulus vel uno hoc opere ad decus illud, quod maiores nostri armis et virtute pepererunt? Cessabunt verba illa luce studiorum nostrorum oppressa, quae non sine acerbitate in auribus nostris interdum personabant, nos opes a natura nobis large effuseque donatas non satis cognoscere: sentient qui adhuc in vetere illa atque obsoleta querimonia delitescunt, artes optimas, quae diu inter arma et provinciae cineres siluerunt, iam recreatas iterum se erigere, caputque extollere, ac omne illud musarum silentium non culpae sed fortunae, non hominibus sed tempori fuisse adsignandum. Nunc denique incipient credere esse apud Ungaros in honore literas: nunc visendi studio ad nos accurrent, et hunc splendorem atque maiestatem literarum obstupescunt, honorificentissimamque nominis Ungarici opinionem in patriam secum reportabunt.

Tu vero Augusta nationis Mater, quae superiores beneficentia vicisti, posteris omnibus exemplum atque auctoritatem reliquisti, fruire immortalis tua gloria, quam tot iam ante titulis, nunc vero iure quodam maximo es adeptas, dum praeclara hac reipublicae literariae institutione tanta bonis artibus adiumenta, tantam nomini nostro dignitatem comparasti. Nos autem, quod unum est reliquum, regali tuo advoluti solio omnium ordinum ac civium nomine pro incredibili hac tua erga gentem nostram propensione grates tibi agimus immortales: cumque referenda gratia satis tibi facere non possumus, praedicanda quidem certe et habenda spondemus satis esse facturos. Quidquid in nobis erit studii, laboris, ingenii: quidquid fide, virtute, et constantia possumus: imo fortunas ipsas, vitam, sanguinem tibi pollicemur, atque adeo ad tua obsequia devovemus. Tu interea de nobis, quos tanta benevolentia complecti voluisti, quoties cogitabis, toties de maximis tuis beneficiis, toties de incredibili tua liberalitate, toties de singulari tua sapientia cogitabis. Deinde Filio tuo Augusto Romanorum Imperatori, qui tuis consiliis omnibus interfuit, qui tibi gravissimus auctor exstitit ad rem hanc pulcherrimam suscipiendam, fidelissimus socius ad instituendam, diligentissimus adiutor ad perficiendam, cum referri gratia nulla possit, habebimus tantam, quantam maximam animi nostri capere possunt: aeternum vobis devincta erit Ungaria memoria tantorum meritorum sempiterna.